湘市监标函〔2023〕260 号

湖南省市场监督管理局
关于征集 2024 年地方标准制修订项目计划的

通  知

各有关单位：

为全面贯彻落实《国家标准化发展纲要》，加快构建推动高

质量发展的湖南特色标准体系，按照《中华人民共和国标准化法》

《地方标准管理办法》等有关规定，现就 2024 年湖南省地方标

准制修订项目计划征集工作有关事项通知如下：

一、申报范围

为满足我省地方自然条件、风俗习惯等特殊技术要求，可以

在农业、工业、服务业以及社会事业等领域申请制定地方标准。

套，禁止通过制定产品质量及其检验方法地方标准等方式，利用

地方标准实施妨碍商品、服务自由流通等排除、限制市场竞争的

行为。

二、2024 年重点支持方向

（一）根据国家、省委、省政府文件或会议纪要等具体相关

湖 南 省 市 场 监 督 管 理 局

文件明确要求必须完成的地方标准制修订项目。请省级各行业主

管部门进行认真梳理填报《2024 年地方标准制修订重点任务清

单》，并组织相关单位进行立项申请，确保做到应立尽立，加快

制修订进度。请省级各行业主管部门于 10 月 30 日前将《2024 年

地方标准制修订重点任务清单》连同依据文件材料报送我局。

（二）根据《湖南省人民政府办公厅关于贯彻落实〈国家标

准化发展纲要〉的实施意见》（湘政办发〔2022〕38 号）明确的

7 个方面 21 项重点任务提出的地方标准制修订项目。

（三）完善绿色发展标准体系，根据《关于印发〈湖南省建

立健全碳达峰碳中和标准计量体系实施方案〉的通知（湘市监计

量〔2023〕84 号）提出的地方标准制修订项目。

（四）稳步扩大标准对外开放，支持地方标准外文版制修订

项目。

三、相关要求

（一）落实《国家标准化发展纲要》“实现标准供给由政府

主导向政府与市场并重转变，标准运用由产业与贸易为主向经济

社会全域转变，标准化工作由国内驱动向国内国际相互促进转

变，标准化发展由数量规模型向质量效益型转变”的要求，坚持

有效市场和有为政府更好结合，进一步控制地方标准立项数量，

提升地方标准质量效益，建设服务高质量发展的新型“湖南标准

体系”。

（二）2022 年地方标准集中复审结论为建议修订的项目，请

 — 2 —

各行业行政主管部门组织相关单位进行申请修订地方标准，修订

计划时间为 12 个月，逾期未完成修订的，我局将视情况废止有

关地方标准。

（三）原已立项的地方标准制修订项目超过计划要求期限

（或两年）仍未完成报批稿的项目，项目自动终止，需要继续制

修订的项目，重新申报制修订立项。

四、申报程序

（一）材料要求

1．《湖南省地方标准制修订项目申请书》（1 式 2 份）；

2．标准前期研究形成的科研报告、调研报告、试验验证报

告、统计分析报告（有研究基础的项目提交）。

3．知识产权证书复印件及知识产权持有人授权文件（涉及

专利、商标等知识产权问题的项目提交），未提交的视为申报单

位确认申报项目不涉及知识产权问题。

（二）材料提交程序

申报单位请按要求填写《湖南省地方标准制修订项目申请

书》，由申请单位、合作单位（如有）、技术归口单位（专业标准

化技术委员会）、省级行业主管部门签署意见并盖章。凡技术归

口单位或省级行业主管部门未签署意见并盖章的，将不予受理。

申报材料电子版请发送至指定邮箱。

申报单位可直接将符合受理要求的申请材料，直接报送省市

场监督管理局，也可由技术归口单位或省级行业主管部门、市州

 — 3 —

 — 4 —

市场监督管理局汇总后报送到省市场监督管理局。

申报项目涉及多个行业的，行业主管部门与其他行业部门应

采取发函征求意见或召开协调会的方式进行协调，形成一致意

见，并在项目申请书中写明协调情况与结果。

材料受理时间：2023 年 10 月 23 日至 10 月 30 日。

五、联系方式

（一）申请材料报送

联系人及联系电话：段向阳、周云  0731-85693189

地  址：长沙市天心区芙蓉南路二段 118 号湖南省市场监督

管理局办公楼 5 楼标准化处

邮  箱：Bzhxm2023@163.com

邮  编：410004

（二）标准查新

联系人及联系电话：张林  0731-89967347

地  址：长沙市雨花区时代阳光大道 238 号 B 座 107 湖南省

质量和标准化研究院

附件：1．2024 年地方标准制修订重点任务清单

2．湖南省地方标准制修订项目申请书

湖南省市场监督管理局

2023 年 9 月 25 日

附件 1

2024 年地方标准制修订重点任务清单

填报单位：

序号 项目名称 承担单位 国家、省级政策文件名、文件号
文件要求地方标准制

修订的任务内容

 — 5 —

附件 2

湖南省地方标准制修订项目申请书

          项 目 名 称 ：

          申 请 单 位 ：          （公章）

          项目负责人：

          推 荐 单 位 ：

          填 报 日 期 ： 20      年      月      日

湖南省市场监督管理局 制

 — 6 —

填 写 说 明

一、请严格按照表中要求填写各项。

二、项目申请书由项目责任单位负责编写。

三、省直有关单位、中央在湘单位、跨地区企业集团、省属

企业、省市监局直属事业单位可不填写推荐单位，其他单位的推

荐单位为各市州市场监督管理局。

四、技术归口单位可以是省级及以上专业标准化技术委员会

或省级有关行业主管部门。

五、项目申请书中第一次出现外文名词时，要写清全称和缩

写，再出现同一词时可以使用缩写。

六、编写人员应客观、真实地填报报告材料，尊重他人知识

产权，遵守国家有关知识产权法规。在项目申请书中引用他人研

究成果时，必须以脚注或其他方式注明出处，引用目的应是介绍、

评论与自己的研究相关的成果或说明与自己的研究相关的技术

问题。

七、修订标准必填被修订标准号，多个被修订标准之间用半

角逗号“，”分隔。

八、如采用国际标准，先选择标准组织名称，再填写采标号

以及一致性程度标识，多个采标号之间用半角逗号“，”分隔。

九、此表可在湖南省市场监督管理局网站下载。

 — 7 —

单位名称
邮  政
编  码

通讯地址
单  位
所在地

法人代表
统一社会
信用代码

项目
责任
单位
信息

联系人  联系电话

姓  名  性  别

身份证号码  最高学历

职  称  从事专业

项目
负责
人信
息

联系电话  电子邮箱

项目名称
（中文）

制定/修订 □制定  □修订
被修订
标准号

标准性质 □强制性       □推荐性

采用程度
□修改  □等同

□非等效
采用国际标准

□ISO □IEC □ITU

□ISO/IEC □ISO 确认的标准

□无 采标号

科研项目支撑
□有（项目类别及名称：                        ）

□无

技术归口单位

行业主管部门

项目
基本
情况

计划周期 （    ）个月

 — 8 —

 — 9 —

一、制定地方标准的必要性、可行性（标准提出的政策依据、可行性分析

和重要意义等）

二、地方标准适用范围和主要技术内容（修订标准应当明确修订内容）

三、国内外情况简要说明（包括标准查新及与相关国家标准、行业标准、

地方标准协调情况）

四、标准制修订工作方案（包括起草单位情况、进度安排及保障措施（组

织、人员、技术和经费等）

五、项目的主要人员情况

序号 姓名 性别 身份证号码 职务/职称 学历 从事专业 项目任务分工 所在单位

 — 10 —

六、项目拟投入经费预算及说明

单位：万元

科目名称 总预算 其中：专项经费 备 注

一、经费支出

  1. 设备费

  2. 材料费

  3. 测试费

  4. 差旅费

  5. 会议费

  6. 专家咨询费

  7. 出版费

  8. 其他

二、经费来源

  1. 单位自筹经费

  2. 其他经费来源

 — 11 —

 — 12 —

七、项目合作单位意见：

项目合作单位意见：

（盖章）

单位负责人签字：

                 年   月   日

项目合作单位意见：

（盖章）

单位负责人签字：

                 年   月   日

项目合作单位意见：

（盖章）

单位负责人签字：

                 年   月   日

项目合作单位意见：

（盖章）

单位负责人签字：

                 年   月   日

八、技术归口单位：

（盖章）

年    月   日

九、行业主管部门意见：

（盖章）

年    月   日

部门意见：

（盖章）

单位负责人签字：

                 年   月   日

局领导意见：

（盖章）

单位负责人签字：

年   月   日

	一、制定地方标准的必要性、可行性（标准提出的政策依据、可行性分析和重要意义等）